ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 _______  _____________________________________

Số:      /2024/QĐ-UBND Bình Định, ngày        tháng       năm  2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định mức nộp tiền để Nhà nước bổ sung diện tích đất

chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa

trên địa bàn tỉnh Bình Định

–––––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;

Theo đề nghị của    Tài chính tại T  trình số        /TTr- TC ngày

tháng     năm 2024,

QUYẾT  ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định mức nộp tiền để Nhà nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa

bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa khi chuyển từ đất chuyên trồng

lúa sang mục đích phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Đối tượng áp dụng

Cơ quan nhà nước, người sử dụng đất trồng lúa và các đối tượng khác có

liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bình Định

Điều 2. Quy định mức nộp tiền để Nhà nước bổ sung diện tích đất

chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa (trước

đây là mức thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa)

Mức nộp tiền = 50 % (x) diện tích (x) giá của loại đất trồng lúa

Trong đó:

Dự thảo

a. Diện tích: là diện tích đất chuyên trồng lúa phải chuyển sang mục đích

phi nông nghiệp ghi cụ thể trong quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng

đất từ đất chuyên trồng lúa sang đất phi nông nghiệp của cơ quan có thẩm quyền.

b. Giá của loại đất trồng lúa: tính theo Bảng giá đất đang được áp dụng tại

thời điểm chuyển mục đích sử dụng đất do cấp thẩm quyền ban hành.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2024.

2. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu trong Quyết định này được thay thế

hoặc sửa đổi, bổ sung thì thực hiện theo văn bản được thay thế hoặc sửa đổi, bổ

sung nếu có.

Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp

Các trường hợp được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép chuyển

mục đích sử dụng đất từ đất chuyên trồng lúa sang mục đích phi nông nghiệp

trước ngày 11/9/2024 thì thực hiện theo các quy định tại các văn bản: Quyết định

số 45/2016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bình Định ban hành quy định về thu và phân chia tiền bảo vệ, phát triển đất trồng

lúa trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 55/2019/QĐ-UBND ngày 03 tháng 12 năm

2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định sửa đổi, bổ sung một số Điều của

Quyết định số 45/2016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh quy định về thu và phân chia tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa

bàn tỉnh Bình Định.

Các trường hợp được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép chuyển

mục đích sử dụng từ đất chuyên trồng lúa sang mục đích phi nông nghiệp từ ngày

11/9/2024 được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày

11/9/2024 của Chính phủ và Quyết định này.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Tài

nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục trưởng Cục

Thuế, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Bộ Tài chính;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC)

- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra VBQPPL);

- Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- TT.UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Phòng: THKSTTHC, KTTC, VHXH;
- Ban Nội chính - TCD;
- Lưu: VT, K...

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-17T16:14:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 4145/STC-QLNS của Sở Tài chính